
Регистрационный № 01812314208 
от 02.06.2023

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

От 01.06.2023 № 1910 г. Кемерово

Об утверждении Порядка проведения конкурса 
по распределению контрольных цифр приема 
на обучение за счет бюджетных ассигнований 
областного бюджета между организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность 
по образовательным программам 
среднего профессионального образования

В соответствии с частью 4 статьи 100 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Коллегии 
Администрации Кемеровской области от 11.11.2016 № 443 «Об утверждении 
Порядка установления организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования, контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурса по 
распределению контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета между организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования Кузбасса 
от 06.05.2022 №1139 «Об утверждении порядка проведения конкурса по 
распределению контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета между организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования».



2

3. Сектору по связям с общественностью и медиакоммуникациям 
Министерства образования Кузбасса обеспечить размещение настоящего приказа 
на официальном сайте Министерства образования Кузбасса.

4. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования Кузбасса 
(Е.В. Каменская) обеспечить размещение настоящего приказа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный бюллетень 
Правительства Кемеровской области - Кузбасса» и на официальном интернет - 
портале правовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования Кузбасса Баканова А.А.

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева



3

Утвержден 
приказом Министерства 

образования Кузбасса 
от 01.06.2023 № 1910

Порядок проведения конкурса 
по распределению контрольных цифр приема на обучение 

за счет бюджетных ассигнований областного бюджета 
между организациями, осуществляющими образовательную деятельность

по образовательным программам 
среднего профессионального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки проведения конкурса 
по распределению контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета между организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования и программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости) (далее 
-  Конкурс).

1.2. Конкурс проводит Министерство образования Кузбасса (далее -  
Министерство) между частными образовательными организациями, 
образовательными организациями, в отношении которых осуществляет функции 
и полномочия учредителя (далее -  образовательные организации).

1.3. Общий объем контрольных цифр приема определяется Министерством 
на основе анализа потребности регионального рынка труда в специалистах 
различных направлений, с учетом спроса населения на образовательные услуги и 
возможностями образовательных организаций, исходными материалами для 
которого являются:

а) данные о текущей потребности регионального рынка труда в 
специалистах различных направлений, в том числе для сферы малого и среднего 
предпринимательства и прогнозные данные на срок не менее 5 лет в разрезе 
муниципальных образований, предоставляемые Министерством труда и 
занятости населения Кузбасса;

б) данные о контингенте и выпуске обучающихся в профессиональных 
образовательных организациях (на основании статистических данных по форме 
федерального статистического наблюдения № СПО-1);

в) данные о количестве выпускников общеобразовательных организаций и 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы для обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (на основании статистических данных по 
форме федерального статистического наблюдения № ОО-1).



4

1.4. Общий объем контрольных цифр приема утверждается конкурсной 
комиссией ежегодно до 30 мая года, в котором проводится Конкурс по их 
распределению.

1.5. В целях эффективного использования ресурсов образовательных 
организаций распределение контрольных цифр приема осуществляется путем 
проведения Конкурса в рамках утвержденного общего объема контрольных 
цифр приема.

1.6. Распределение контрольных цифр приема для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования 
осуществляется в зависимости от значений показателей потенциала 
образовательных организаций по соответствующей укрупненной группе 
профессий, специальностей и (или) профессии, специальности.

1.7. Контрольные цифры приема устанавливаются образовательным 
организациям по укрупненным группам профессий, специальностей и (или) 
профессиям, специальностям с учетом формы обучения (очная, очно-заочная, 
заочная) и уровня базового образования (основное общее, среднее общее 
образование) на учебный год, начинающийся в очередном финансовом году.

1.8. Распределенные по результатам проведения Конкурса контрольные 
цифры приема устанавливаются приказом Министерства ежегодно в срок до 31 
декабря.

1.9. Образовательная организация вправе отказаться от утвержденных 
контрольных цифр приема.

Отказ предоставляется в письменной форме в Министерство не позднее 1 
марта очередного финансового года, следующего за годом, в котором 
проводился Конкурс.

Высвободившиеся в случае такого отказа контрольные цифры приема 
подлежат перераспределению между другими образовательными организациями.

Конкурсная комиссия перераспределяет высвободившиеся контрольные 
цифры приема между образовательными организациями, которые подали заявку 
на участие в Конкурсе по соответствующей укрупненной группе профессий, 
специальностей и (или) профессии, специальности пропорционально значениям 
показателей потенциала образовательных организаций до полного 
удовлетворения их заявок.

Конкурсная комиссия составляет протокол об отказе от утвержденных 
контрольных цифр приема и перераспределении между образовательными 
организациями.

Контрольные цифры приема, перераспределенные в результате такого 
отказа, устанавливаются приказом Министерства не позднее 1 апреля 
очередного финансового года, следующего за годом, в котором проводился 
Конкурс.

1.10. Образовательная организация вправе обжаловать решение 
конкурсной комиссии.

Обращение предоставляется в письменной форме на имя председателя 
конкурсной комиссии с приложением документов либо их копий, 
подтверждающих доводы образовательной организации, на действие или 
бездействие, а также решение конкурсной комиссии в течение 3 календарных



5

дней с момента опубликования результатов Конкурса на официальном сайте 
Министерства.

Обращение по вопросу несогласия с решением конкурсной комиссии, а 
также жалобой на действие или бездействие конкурсной комиссии 
рассматривается в течение 30 календарных дней с момента поступления.

Решение, принятое конкурсной комиссией по итогам рассмотрения 
обращения, оформляется протоколом, который подписывается всеми 
присутствующими членами и размещается на официальном сайте Министерства 
в течение рабочего дня, следующего после подписания указанного протокола.

1.11. Финансовое обеспечение контрольных цифр приема, установленных 
по результатам Конкурса государственным образовательным организациям, 
осуществляется в рамках очередного финансового года путем предоставления 
субсидии на выполнение государственного задания по утвержденным в 
установленном порядке нормативам затрат на оказание соответствующей 
государственной услуги. Государственное задание утверждается приказом 
Министерства.

1.12. Финансовое обеспечение контрольных цифр приема, установленных 
по результатам Конкурса, частным образовательным организациям, 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований областного бюджета в 
соответствии с порядком предоставления субсидии из областного бюджета 
юридическим лицам, утвержденным нормативным актом высшего 
исполнительного органа Кемеровской области -  Кузбасса.

1.13. Министерство образования Кузбасса вносит изменения в 
контрольные цифры приема профессиональных образовательных организаций, 
утвержденные приказом Министерства образования Кузбасса в случае:

- прекращения приема на обучение по программам в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами среднего 
профессионального образования по отдельным профессиям, специальностям;

- возникновения отраслевой потребности в квалифицированных рабочих и 
(или) служащих и (или) специалистах среднего звена, подтвержденной 
обращением органа исполнительной власти Кемеровской области -  Кузбасса или 
одного из ключевых работодателей.

2. Конкурсная комиссия

2.1. Проведение Конкурса осуществляется конкурсной комиссией (далее -  
Комиссия).

Состав Комиссии утверждается ежегодно не позднее 20 мая приказом 
Министерства.

2.2. Состав Комиссии формируется из представителей отраслевых органов 
исполнительной власти Кемеровской области -  Кузбасса, работодателей, 
общественных организаций. Председателем конкурсной комиссии является 
Министр образования Кузбасса.

2.3. Общее количество членов Комиссии не может быть менее пяти 
человек.



6

2.4. Основными задачами Комиссии является определение общего объема 
контрольных цифр приема, рассмотрение конкурсных заявок на предмет 
соответствия требованиям и значениям показателей потенциала образовательной 
организации, установленным настоящим порядком, рассчитываемых по каждой 
укрупненной группе профессий, специальностей и (или) профессии, 
специальности.

2.5. Членами Комиссии не могут быть лица, которые лично 
заинтересованы в результатах Конкурса, в том числе состоящие в штате 
образовательных организаций, принимающих участие в Конкурсе.

2.6. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 
руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в 
обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения 
членам Комиссии.

2.7. Заместитель председателя выполняет поручения председателя 
Комиссии по организации проведения Конкурса и исполняет обязанности 
председателя Комиссии в его отсутствие.

2.8. Члены Комиссии осуществляют рассмотрение, оценку и сопоставление 
заявок на участие в Конкурсе.

2.9. Комиссия является коллегиальным совещательным органом. 
Деятельность Комиссии осуществляется на основе принципов равноправия 
членов и гласности в работе. При участии членов Комиссии в заседании 
посредством видео-конференц-связи предоставляется лист он-лайн голосования, 
являющийся приложением к протоколу заседания Комиссии».

2.10. Комиссия принимает решение простым большинством голосов. При 
равном количестве голосов, голос председательствующего на заседании 
Комиссии является решающим. Комиссия правомочна принимать решение при 
наличии на заседании не менее половины членов ее состава.

2.11. Комиссия ведет следующие протоколы:
протокол определения общего объема контрольных цифр приема -  должен 

содержать в себе сведения о прогнозе потребности регионального рынка труда в 
специалистах различных направлений, предоставленные Министерством труда и 
занятости населения Кузбасса, с учетом спроса населения на образовательные 
услуги и возможностей образовательных организаций;

протокол рассмотрения заявок - должен содержать сведения: о месте, дате, 
времени проведения вскрытия конвертов с заявками; перечень образовательных 
организаций, подавших заявки на Конкурс с указанием присвоенных заявкам 
регистрационных номеров; сведения об образовательных организациях, заявки 
которых были рассмотрены; решение о допуске образовательных организаций к 
участию в Конкурсе или об отказе в допуске образовательных организаций к 
участию в Конкурсе с обоснованием такого решения;

протокол оценки и сопоставления заявок - должен содержать: сведения об 
образовательных организациях, заявки которых были допущены к участию в 
Конкурсе: ранжированный результат оценки и сопоставления заявок - список 
образовательных организаций по каждой укрупненной группе профессий, 
специальностей и (или) профессии, специальности; сведения о принятом 
решении и о распределенных контрольных цифрах приема;



7

протокол об отказе в утвержденных контрольных цифрах приема - должен 
содержать: сведения об образовательных организациях и количестве
утвержденных контрольных цифрах приема; сведения о перераспределении 
высвободившихся контрольных цифрах приема между образовательными 
организациями, подавшими заявку на участие в Конкурсе по соответствующей 
укрупненной группе профессий, специальностей и (или) профессии, 
специальности.

Протокол заседания Комиссии подписывается всеми присутствующими 
членами и размещается на официальном сайте Министерства, в течение дня, 
следующего после подписания указанного протокола.

2.12. Член Комиссии, не согласный с решением, имеет право в письменном 
виде изложить свое особое мнение (с обоснованием причин), которое 
прилагается к протоколу заседания Комиссии.

3. Объявление о конкурсе

3.1. Министерство ежегодно не позднее 5 июня публикует на официальном 
сайте в сети Интернет объявление о проведении Конкурса согласно приложению 
к настоящему Порядку, в котором указывается:

предмет Конкурса; 
организатор Конкурса;
место нахождения и почтовый адрес организатора Конкурса; 
общий объем контрольных цифр приема в разрезе укрупненных групп 

профессий, специальностей, распределяемых в ходе проведения Конкурса;
минимальный объем контрольных цифр приема, устанавливаемый по 

результатам Конкурса; 
состав Комиссии; 
дата и место начала подачи заявок; 
дата и время окончания приема заявок; 
дата объявления результатов Конкурса;
требования к оформлению и содержанию конкурсной заявки.
3.2. От одной образовательной организации на участие в Конкурсе может 

быть подана только одна заявка.
3.3. Образовательная организация, представившая заявку на участие в 

Конкурсе, вправе отозвать заявку в любое время до установленных в объявлении 
даты и времени окончания приема заявок на участие в Конкурсе.

3.4. Заявка образовательной организации, поступившая после истечения 
срока подачи заявок на участие в Конкурсе, либо оформленная с нарушением 
требований к содержанию и оформлению заявки не допускается к участию в 
Конкурсе.

3.5. Заявка образовательной организации не допускается к участию в 
Конкурсе по соответствующей укрупненной группе профессий, специальностей 
и (или) профессии, специальности в случаях выявления Комиссией:

предложений по планируемому приему граждан на обучение по основным 
профессиональным образовательным программам среднего профессионального



8

образования и программам профессионального обучения, не указанным в 
лицензии на осуществление образовательной деятельности;

предложений по планируемому приему граждан на обучение по основным 
профессиональным образовательным программам среднего профессионального 
образования не имеющим государственной аккредитации, по которым 
государственная аккредитация ранее проводилась;

отсутствия гарантийного письма-обязательства получения 
государственной аккредитации с указанием планируемых сроков ее получения, 
для образовательных организаций, имеющих ограниченный срок действия 
государственной аккредитации или по которым государственная аккредитация 
ранее не проводилась;

отсутствия соглашений, договоров на подготовку кадров, заключенных 
образовательной организацией с социальными партнерами-работодателями, 
предусматривающих организацию рабочих мест для прохождения 
производственной практики обучающимися и последующее трудоустройство 
выпускников;

отсутствия информации о текущей потребности в квалифицированных 
рабочих, служащих и специалистах среднего звена на территории 
муниципального образования Кемеровской области -  Кузбасса по данным 
государственных учреждений центров занятости населения Кемеровской 
области -  Кузбасса;

предоставления недостоверных данных по показателям потенциала 
образовательной организации.

4. Требования к  организациям - участникам конкурса

4.1. Образовательная организация, подавшая заявку на участие в Конкурсе 
должна:

быть юридическим лицом, зарегистрированным на территории 
Кемеровской области -  Кузбасса в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке;

являться образовательной организацией, реализующей программы 
среднего профессионального образования (программы подготовки специалистов 
среднего звена, программы подготовки квалифицированных рабочих, 
служащих) и (или) программы профессионального обучения (программы 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (различными 
формами умственной отсталости), на территории Кемеровской области -  
Кузбасса (далее -  образовательные программы);

иметь лицензию на осуществление образовательной деятельности по 
заявленным на Конкурс образовательным программам;

иметь государственную аккредитацию по заявленным на Конкурс 
образовательным программам;

не находиться в процессе ликвидации или банкротства.



9

5. Распределение контрольных цифр приема

5.1. Конкурс проводится:
по основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования -  программам подготовки специалистов 
среднего звена;

по основным профессиональным образовательным программ среднего 
профессионального образования -  программам подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих;

по основным программам профессионального обучения -  программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья (различными формами 
умственной отсталости).

5.2. Распределение контрольных цифр приема осуществляется в 
зависимости от значений показателей потенциала образовательных организаций 
отдельно по каждой образовательной программе в объеме, не превышающем 
предложений по установлению контрольных цифр приема, указанных в заявке 
образовательной организации.

5.3. По результатам определения показателей потенциала образовательных 
организаций по заявленным профессии, специальности, укрупненной группе 
составляется общий рейтинг образовательных организаций, подавших 
конкурсные заявки по соответствующей профессии, специальности и (или) 
укрупненной группе профессий, специальностей в порядке уменьшения 
значений показателей потенциала образовательных организаций.

5.4. После установления контрольных цифр приема победителю общего 
рейтинга образовательных организаций оставшийся объем контрольных цифр 
приема распределяется между образовательными организациями, находящимися 
на втором и последующих местах, путем установления контрольных цифр 
приема в соответствии с их конкурсными заявками.

5.5. Если предложения участников Конкурса не превышают общий объем 
контрольных цифр приема, предусмотренный для распределения по 
соответствующей укрупненной группе профессий, специальностей и (или) 
профессии, специальности, заявки образовательных организаций 
удовлетворяются полностью.

5.6. Часть общего объема контрольных цифр приема по соответствующей 
укрупненной группе профессий, специальностей и (или) профессии, 
специальности, которая не обеспечена конкурсными заявками образовательных 
организаций, по решению, отраженному в протоколе Комиссии, может быть 
перераспределена на другую укрупненную группу профессий, специальностей и 
(или) профессию, специальность с учётом профиля профессионального 
образования.



10

Приложение
к Порядку проведения конкурса по распределению 

контрольных цифр приема на обучение за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета между 
организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального образования

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о проведении конкурса по распределению контрольных цифр приема 

на обучение за счет бюджетных ассигнований областного бюджета между 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность по 

образовательным программам среднего профессионального образования

1. Предмет Конкурса: контрольные цифры приема на обучение за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета, распределенные между 
образовательными организациями н а _______________ учебный год.

2. Организатор Конкурса: Министерство образования Кузбасса.

3. Место нахождения и почтовый адрес организатора конкурса: 650064, 
г. Кемерово, проспект Советский, 58.

4. Общий объем контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета, распределяемый в ходе проведения Конкурса:
_________________  бюджетных мест, в том числе в разрезе укрупненных групп
профессий, специальностей:______________________________________ ____________

Код УГС 
(профессии) Наименование УГС (профессии) Объем КЦП

По профессиям среднего профессионального образования

По специальностям среднего профессионального образования

5. Объем КЦП на обучение за счет бюджетных ассигнований областного 
бюджета, распределяемый в ходе проведения Конкурса составляет:

по основным профессиональным образовательным программ среднего 
профессионального образования (далее -  СПО) -  не более 25 бюджетных мест 
(для одной группы);

по основным программам профессионального обучения -  программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами 
умственной отсталости) -  15 бюджетных мест.



11

6. Состав Комиссии, утвержденный приказом Министерства образования 
Кузбасса о т ________________ № ___________ :

Председатель Комиссии:______________________________________________ .
ФИО, должность

Заместитель председателя Комиссии:___________________________________.
ФИО, должность

Члены Комиссии:____________________________________________________ .
ФИО, должность

7. Дата, место и время начала подачи конкурсных заявок
Адрес: 650064, г. Кемерово, проспект Советский, 58;
Ответственное лицо:_________________________________________________ ;

ФИО, должность

Контактный телефон:________________________________________________ .
Дата начала приема заявок:________________________ года;
Время приема заявок: ежедневно (кроме выходных и праздничных дней), 

с  д о  и с ______д о _______по местному времени.

8. Дата и время окончания приема конкурсных заявок
Дата и время окончания приема заявок: _________________________  года

в 17.00 по местному времени.
Позже указанной даты и времени конкурсные заявки не принимаются.
Каждая конкурсная заявка в запечатанном конверте, поступившая в 

установленные сроки приема заявок, регистрируется организатором Конкурса в 
журнале регистрации поступивших конкурсных заявок.

По требованию образовательной организации организатор Конкурса выдает 
расписку в получении запечатанного конверта с конкурсной заявкой с указанием 
даты, времени ее получения и регистрационного номера.

9. Дата объявления результатов Конкурса
Датой объявления результатов Конкурса является дата размещения на 

официальном сайте Министерства образования Кузбасса протокола заседания 
Комиссии с решением о распределении контрольных цифр приема среди 
участников Конкурса.

10. Требования к  оформлению и содержанию конкурсной заявки
Конкурсная заявка должна быть оформлена в соответствии с требованиями 

и содержать:
10.1. Заявление на участие в Конкурсе по Форме № 1 к настоящему 

приложению.
10.2. Предложения по планируемому приему граждан на обучение по 

основным профессиональным образовательным программам среднего 
профессионального образования -  программам подготовки специалистов 
среднего звена по Форме № 2 к настоящему приложению.

10.3. Предложения по планируемому приему граждан на обучение по 
основным профессиональным образовательным программам среднего



12

профессионального образования -  программам подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих по Форме № 3 к настоящему приложению.

10.4. Предложения по планируемому приему граждан на обучение по 
основным программам профессионального обучения -  программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами 
умственной отсталости) по Форме № 4 к настоящему приложению.

Для определения необходимых объемов при формировании предложений по 
планируемому приему граждан на обучение за счет бюджетных ассигнований 
областного бюджета образовательная организация осуществляет 
профориентационную работу и проводит оценку:

качественного и количественного состава выпускников 
общеобразовательных организаций, общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 
расположенных на территории муниципального образования и планирующих 
получить профессиональные образовательные услуги;

возможностей образовательной организации в оказании профессиональных 
образовательных услуг в части нормативно-правовой, учебно-материальной базы 
и кадрового обеспечения.

Профессионально-квалификационную структуру подготовки кадров 
образовательная организация определяет согласно данным по оценке состояния и 
развития рынка труда органов местного самоуправления, государственных 
учреждений центров занятости населения Кузбасса, координационных советов по 
кадровой политике муниципального образования.

10.5. Информацию о текущей потребности в квалифицированных рабочих, 
служащих и специалистах среднего звена на территории муниципального 
образования Кузбасса по данным государственных учреждений центров занятости 
населения Кузбасса по Форме № 5 к настоящему приложению.

10.6. Перечень соглашений, договоров, заключенных образовательной 
организацией с социальными партнерами-работодателями, на подготовку кадров, 
предусматривающих организацию рабочих мест для прохождения 
производственной практики обучающимися и последующее трудоустройство 
выпускников по Форме № 6 к настоящему приложению.

10.7. Решение координационного совета по кадровой политике 
муниципального образования.

10.8. Пояснительная записка по Форме № 7 к настоящему приложению.
10.9. Выписка из реестра лицензий (с надписью «Копия верна», с подписью 

руководителя и печатью образовательной организации).
10.10. Заверенные надлежащим образом копии свидетельства о 

государственной аккредитации с приложением (с надписью «Копия верна», с 
подписью руководителя и печатью образовательной организации).

В случае если представленное на Конкурс свидетельство о государственной 
аккредитации имеет ограниченный срок действия, и или по указанным 
образовательным программам государственная аккредитация не проводилась, 
образовательная организация заполняет графу «Примечание» в Формах № 2,3



13

настоящего приложения и предоставляет гарантийное письмо, подтверждающее 
получение государственной аккредитации с указанием планируемых сроков ее 
получения.

10.11. Показатели потенциала образовательной организации по Форме № 8 
к настоящему приложению.

10.12. Опись документов по Форме № 9 к настоящему приложению.
Все документы, входящие в состав конкурсной заявки, должны быть 

прошиты, пронумерованы, подписаны руководителем образовательной 
организации или уполномоченным лицом и скреплены печатью образовательной 
организации, подавшей заявление на участие в Конкурсе.

Опись документов не входит в нумерацию заявки и подшивается 
первой.

Документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий 
от имени образовательной организации (доверенность или приказ об исполнении 
обязанностей руководителя), в обязательном порядке прилагается в составе 
конкурсной заявки.

В состав заявки должны входить материалы, перечисленные в пункте 10 
настоящего объявления о проведении Конкурса.

Заявка комплектуется в соответствии с последовательностью документов, 
указанной в пункте 10 настоящего объявления о проведении Конкурса.

Копии документов, комплектующих заявку, заверяются участником 
Конкурса в установленном порядке.

Заявка на бумажном носителе в одном экземпляре представляется в 
запечатанном бумажном конверте.

На конверте с конкурсной заявкой должно быть указано:
1) Пометка «Заявка на участие в конкурсе по распределению контрольных 

цифр приема на обучение за счет бюджетных ассигнований областного бюджета 
между организациями, осуществляющими образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования»;

2) Наименование образовательной организации;
3) Почтовый адрес образовательной организации.
Представленные на участие в Конкурсе заявки и приложенные к ним 

документы не возвращаются.



*Оформляется на официальном бланке образовательной организации с 
указанием даты и номера исходящего документа.

14

Форма № 1 к приложению

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 
по распределению контрольных цифр приема на обучение за счет 

бюджетных ассигнований областного бюджета между организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность по образовательным 

программам среднего профессионального образования

1 .__________________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации-участника Конкурса)

находящегося в ведении____________________________________________________
(наименование учредителя участника Конкурса)

расположенного по адресу:_________________________________________________

в лице____________________________________________________________________
(наименование должности, ФИО руководителя, уполномоченного лица)

направляет заявку на участие в конкурсе по распределению контрольных цифр 
приема на обучение за счет бюджетных ассигнований областного бюджета между 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования на 
_________учебный год.

2 .____________________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации-участника Конкурса)

подтверждает, что реализация заявляемых на конкурс объемов контрольных цифр 
приема не потребует привлечения дополнительных площадей для организации 
образовательного процесса.

Руководитель образовательной организации __________
М.П. (подпись)

(Ф.И.О.)



15

Форма № 2 к приложению

Предложения по планируемому приему граждан на обучение 
по основным профессиональным образовательным программам среднего профессионального образования

-  программам подготовки специалистов среднего звена

наименование образовательной организации

Наименование
образовательной

программы
Код

Планируемый прием граждан 
на обучение за счет 

бюджетных ассигнований 
областного бюджета (чел.)

Ожидаемый прием граждан на 
обучение с полным 

возмещением 
затрат (чел.)

Уровень
базового

образования

Нормативный
срок

обучения
Примечание

очное очно
заочное заочное очное очно

заочное заочное

Итого:



16

Предложения по планируемому приему граждан на обучение 
по основным профессиональным образовательным программам среднего профессионального образования

-  программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих

Форма № 3 к приложению

наименование образовательной организации

Наименование образовательной 
программы Код

Планируемый прием 
граждан на обучение за 

счет бюджетных 
ассигнований областного 

бюджета (чел.)

Уровень базового 
образования

Нормативный
срок

обучения
Примечание

очное очно-заочное

Итого:



17

Форма № 4 к приложению

Предложения по планируемому приему граждан на обучение 
по основным образовательным программам профессионального обучения 

-  программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости)

наименование образовательной организации

Наименование образовательной 
программы Код

Планируемый прием 
граждан на обучение за 

счет бюджетных 
ассигнований областного 

бюджета (чел.)

Уровень базового образования Нормативный срок 
обучения

свидетельство об окончании 
общеобразовательной 

организации, реализующей 
адаптированные основные 

общеобразовательные программы 
для детей с умственной 

отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

Итого:



18

Информация о текущей потребности в квалифицированных рабочих, служащих и специалистах среднего звена 
на территории муниципального образования Кемеровской области -  Кузбасса 

по данным государственных учреждений центров занятости населения Кемеровской области -  Кузбасса

Форма № 5 к приложению

наименование образовательной организации

Наименование
образовательной

программы1

Год 2 Год 2 С начала текущего года

Количество
заявленных

вакансий
(единиц)

Численность незанятых 
граждан, состоящих 
на регистрационном 

учете (чел.)

Количество
заявленных

вакансий
(единиц)

Численность незанятых 
граждан, состоящих 
на регистрационном 

учете (чел.)

Количество
заявленных

вакансий
(единиц)

Численность незанятых 
граждан, состоящих 
на регистрационном 

учете (чел.)

всего
из них 

выпускников
3

всего
из них 

выпускников
3

всего из них 
выпускников 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Обязательное указание данных по всем образовательным программам, заявленным образовательной организацией в соответствии с формами № 2,3,4 приложения к настоящему 
Порядку.
2Информация о текущей потребности в квалифицированных рабочих, служащих и специалистах среднего звена предоставляется за 2 предыдущих года на территории 
муниципального образования Кемеровской области -  Кузбасса (например: текущий год 2023, соответственно информация предоставляется еще за 2022 и 2021 годы). 
3Информация о численности выпускников образовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования Кемеровской области -  Кузбасса, 
состоящих на регистрационном учете и имеющих статус безработного.

Директор центра занятости населения __________________________________  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Д ата_________________ М.П.

Исполнитель ( ф Ж а ,  те ж ф о н )



19

Перечень соглашений, договоров, заключенных образовательной организацией с социальными партнерами- 
работодателями на подготовку кадров предусматривающих организацию рабочих мест для прохождения 

производственной практики обучающимися и последующее трудоустройство выпускников

Форма № 6 к приложению

наименование образовательной организации

Наименование
предприятия
(организации,
учреждения)

Дата
заключения

договора
(соглашения)

Срок
действия
договора

(соглашения)

Наименование
образовательной

программы

Количество мест, 
предусмотренных для:

Обязательства предприятия 
(организации, учреждения) 

социального характера, 
предусмотренные договором 

(соглашением)

прохождения
производственной

практики

последующего
трудоустройства

1 2 3 4 5 6 7



*Оформляется на официальном бланке образовательной организации с 
указанием даты и номера исходящего документа.

20

Форма № 7 к приложению

Пояснительная записка 
к  предложениям по планируемому приему граждан на обучение

в ____________ учебном году

*При заполнении формы необходимо отразить информацию по следующим 
направлениям (объем не более 3-х страниц):

1. Характеристика потребностей рынка труда (данные по оценке состояния и 
развития рынка труда муниципального образования органом местного самоуправления и 
координационным советом по кадровой политике).

2. Профессиональная ориентация (итоги реализации плана мероприятий 
профориентационной работы с указанием перечня программ, по которым были проведены 
профессиональные пробы; охват образовательных организаций расположенных на территории 
муниципального образования, общее количество участников профориентационных 
мероприятий).

3. Государственно-частное партнерство (участие в: разработке образовательных 
программ, модулей, методик и технологий, проведении государственной итоговой аттестации, 
проведении демонстрационного экзамена, проведении независимой оценки квалификаций; 
реализации дуального обучения, реализации стажировок педагогических работников; 
трудоустройство выпускников; модернизации материально-технической базы -  оснащение 
учебных лабораторий, мастерских, кабинетов специальных дисциплин по ТОП-50/ТОП-Регион).

4. Профессионально-общественная аккредитация реализуемых 
образовательных программ (перечислить образовательные программы прошедшие 
профессионально-общественную аккредитацию с указанием сроков действия).

5. ФГОС СПО по ТОП-50/ТОП-Регион (подготовка кадров по приоритетным, 
востребованным и перспективным профессиям и специальностям среднего профессионального 
образования в соответствии с международными стандартами и передовыми технологиями).

6. Движение «Профессионалы» («Молодые профессионалы») и Абилимпикс 
(участие образовательной организации в конкурсном движении).

7. Создание «доступной среды» для обучения инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

8. И другое.

Руководитель
образовательной организации   (Ф.И.О.)

(подпись)

М.П.



21

Форма № 8 к приложению

Показатели потенциала образовательной организации
(заполняется отдельно по каждой образовательной программе)

полное наименование образовательной организации

наименование образовательной программы (специальности/профессии)

№ Наименование показателя

Единица
измерения/

формула
расчета

Значение
показателя Оценка в баллах

год год Ш кала год год

Показатели потенциала образовательной организации по рассматриваемой образовательной программе

1.

Выполнение контрольных цифр приема 
граждан на обучение за счет средств 
областного бюджета (данные предоставляются 
по состоянию на 01.09. за два предыдущих года, по 
рассматриваемой специальности/профессии, очной 
формы обучения)

%
(пЛЛ/пЛ.2*100)

2021 2022
100% - 5; 

от 99% до 90% - 2; 
от 89% и менее -  0.

1.1 Фактический прием граждан на обучение чел.
1.2 Установленные контрольные цифры приема чел.

2.

Обеспеченность педагогическими кадрами
(данные предоставляются на момент предоставления 
заявки, а также по состоянию на 01.09. предыдущего 
календарного года, по педагогическим работникам, 
занятым для подготовки обучающихся по 
рассматриваемой специальности/профессии)

%
(п.2.1/п.2.2*100)

2022 2023

100% - 3; 
от 99% до 90% - 1,5; 
от 89% до 80% -  0,5.

2.1 Фактическая численность педагогических 
работников чел.

2.2 Требуемая численность педагогических 
работников чел.



22

3.

Н аличие квалификационных категорий
(данные предоставляются на момент предоставления 
заявки, а также по состоянию на 01.09. предыдущего 
календарного года, по педагогическим работникам, 
занятым для подготовки обучающихся по 
рассматриваемой специальности/профессии)

%
(п.3.1/п.3.2*100)

2022 2023

100% - 3; 
от 99% до 90% - 2; 
от 89% до 80% -  1.

3.1
Численность педагогических работников, 
имеющих первую и высшую 
квалификационные категории

чел.

3.2 Общая численность педагогических 
работников чел.

4.

Образовательный ценз педагогических 
работников, соответствующий профилю 
преподаваемых дисциплин (модулей)
(данные предоставляются на момент предоставления 
заявки, а также по состоянию на 01.09. предыдущего 
календарного года, по педагогическим работникам, 
занятым для подготовки обучающихся по 
рассматриваемой специальности/профессии)

%
(п.4.1/п.4.2*100)

2022 2023

100% - 3; 
от 99% до 90% - 2; 
от 89% до 80% -  1.

4.1

Численность педагогических работников 
имеющих высшее профессиональное 
образование по профилю преподаваемых 
дисциплин (модулей)

чел.

4.2 Общая численность педагогических 
работников чел.

5.

Повышение квалификации, прохождение 
стажировки преподавателями 
профессионального цикла и мастерами 
производственного обучения (данные 
предоставляются на момент предоставление заявки, 
а также по состоянию на 01.09. предыдущего 
календарного года, по педагогическим работникам, 
занятым для подготовки обучающихся по 
рассматриваемой специальности/профессии)

%
(п.5.1/п.5.2*100)

2022 2023 100% - 3; 
от 99% до 90% - 2; 
от 89% до 80% -  1; 

от 79% до 75% - 0,5%



23

5.1

Численность преподавателей 
профессионального цикла и мастеров 
производственного обучения, прошедших 
повышение квалификации, стажировку в 
профильных организациях

чел.

5.2
Общая численность преподавателей 
профессионального цикла и мастеров 
производственного обучения

чел.

6.

Доля выпускников, получивших дипломы с 
отличием (данные предоставляются по состоянию 
на 01.07. за предыдущих два года, по рассматриваемой 
специальности/профессии, очной формы обучения)

%
(п.6.1/п.6.2*100)

2021 2022

6.1 Численность выпускников, получивших диплом с 
отличием чел.

6.2 Общая численность выпускников чел.

7.

Доля выпускников образовательной 
организации, заверш ивш их обучение по 
образовательной программе среднего 
профессионального образования по 
заявленной профессии, специальности, 
занятых в период одного календарного года, 
следующего после выпуска, по отношению к 
общему числу выпускников, завершивших 
обучение по образовательной программе 
среднего профессионального образования по 
заявленной профессии, специальности 
(исходными данными являются сведения, 
предоставляемые в рамках последнего ежемесячного 
мониторинга, а также данные мониторинга 
Росструда)

%
(п.7.1/п.7.2*100)

2021 2022

7.1 Численность выпускников, трудоустроившихся по 
полученной специальности/профессии чел.

7.2 Общая численность выпускников чел.

от 20% и более - 2; 
от 19% до 10% - 1; 
от 9% до 0,4% - 0,5.

от 70% и более - 3; 
от 62,4% до 69% - 2; 

менее 62,3 % -  0.



24

8.

Количество студентов обучающихся по 
программам среднего профессионального 
образования на основе договоров о целевом 
обучении (исходными данными являются 
статистические данные по форме СПО-1)

чел.

2021 2022
от 21чел. и более - 3; 
от 11 до 20 чел. - 2; 
от 1 до 10 чел. -  1.

9.

Н аличие профессионально-общественной 
аккредитации образовательных программ 
по соответствующим профессиям и 
специальностям, срок действия которой 
истекает не ранее заверш ения учебного 
года, на который устанавливаю тся 
контрольные цифры приема (указать кем 
выдано свидетельство, номер и дату выдачи, 
а также дату действия свидетельства)

шт. Да -  1;
Нет -  0.

Показатели потенциала образовательной организации в целом по учреждению
на 01.01.2022 на 01.01.2023

10.

Н аличие аккредитованного 
специализированного центра компетенций 
по стандартам Ворлдскиллс

Да -  1;
Нет -  0.

11.

Н аличие лабораторий, созданных совместно 
с профильным предприятием, организацией 
и (или) современных мастерских, 
оснащенных по одной из компетенций в 
рамках реализации федеральных проектов 
«Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального 
образования)» или «Профессионалитет»

Да -  1;
Нет -  0.



25

12.
Н аличие центра проведения 
демонстрационного экзамена Да -  1;

Нет -  0.

13.
Создание условий по обеспечению 
доступной среды для обучения инвалидов и 
других маломобильных групп населения.

Да -  1;
Нет -  0.

Руководитель образовательной организации
М.П. (подпись)

(Ф.И.О.)



26
Форма № 9 к приложению

Опись документов,
предоставленных для участия в конкурсе по распределению контрольных цифр 

приема на обучение за счет бюджетных ассигнований областного бюджета между 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность по 

образовательным программам среднего профессионального образования

полное наименование образовательной организации

№ Наименование документа Количество
листов

Всего листов:

Руководитель образовательной организации _______________ (Ф.И.О.)
(подпись)

М.П.


